
  Galicia 96 391.805 7 Zona de Especial Protección de los Valores Naturales 73 76,0
  P. de Asturias 56 237.714 10 Monumento Natural 41 73,2
  Cantabria 37 155.126 6 Zona de la Red Ecológica Europea Natura 2000 29 78,4
  País Vasco 40 98.948 8 Árbol Singular 25 62,5
  Navarra 125 84.966 8 Reserva Natural 45 36,0
  La Rioja 8 166.418 5 Zona de Especial Conservación de Importancia Comunitaria 5 62,5
  Aragón 19 155.155 10 Monumento Natural 9 47,4
  Cataluña 256 1.041.243 8 Plan Especial de Protección (PEIN) 165 64,5
  Baleares 81 100.390 8 Sitio de Interés Científico 62 76,5
  Castilla y León 24 619.838 9 Parque Natural 10 41,7
  Madrid 9 110.144 8 Parque Regional 3 33,3
  Castilla-La Mancha 104 320.601 12 Microrreserva 47 45,2
  C. Valenciana 289 246.638 10 Cuevas 134 46,4
  R. de Murcia 19 77.832 5 Paisaje Protegido 8 42,1
  Extremadura 58 314.093 12 Árbol Singular 36 62,1
  Andalucía 150 1.683.963 10 Monumento Natural 37 24,7
  Canarias 146 339.127 8 Monumento Natural 52 35,6

ESPAÑA 1.517 6.144.002
Datos de Diciembre de 2008

  Galicia 96 391.805 7 Zona de Especial Protección de los Valores Naturales
  P. de Asturias 56 237.714 10 Parque Natural
  Cantabria 37 155.126 6 Zona de la Red Ecológica Europea Natura 2000
  País Vasco 40 98.948 8 Parque Natural
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  Aragón 19 155.155 10 Parque Natural
  Cataluña 256 1.041.243 8 Plan Especial de Protección (PEIN)
  Baleares 81 100.390 8 Paraje Natural
  Castilla y León 24 619.838 9 Parque Natural
  Madrid 9 110.144 8 Parque Regional
  Castilla-La Mancha 104 320.601 12 Parque Natural
  C. Valenciana 289 246.638 10 Parque Natural
  R. de Murcia 19 77.832 5 Parque Regional
  Extremadura 58 314.093 12 Zona de Interés Regional
  Andalucía 150 1.683.963 10 Parque Natural
  Canarias 146 339.127 8 Parque Natural
ESPAÑA 1.517 6.144.002
Datos de Diciembre de 2008

Figura de protección más empleada según númeroNº de 
figuras de 
protección

Nº total de 
espacios 
naturales 
protegidos

Superficie 
total de 

espacios 
naturales 
protegidos

Comunidad 
Autónoma

Nombre Porcentaje respecto a la 
superficie protegida

Figura de protección más empleada según superficie

Nombre Número
Porcentaje 
respecto al 

número total

Comunidad 
Autónoma

Nº total de 
espacios 
naturales 
protegidos

Superficie 
total de 

espacios 
naturales 
protegidos

Nº de 
figuras de 
protección

87,2
77,3
66,5
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97,2
66,3

73,5
85,5
75,7
75,8

42,1

RED NATURA 2000 Y ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

12.6.2.2.  ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS: Análisis autonómico del número total de espacios protegidos, 
de figura de protección y figura de protección más empleada, 2008

68,4
71,8
76,4
84,2

60,7
54,1


